ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 20 июня 2025 года

Судья Бутырского районного суда адрес Трофимов М.А.,

при секретаре судебного заседания фио, 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 19722 и ордер № 6570 от 03.06.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 01-0455/2025 в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, не имеющего детей, имеющего высшее образование, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее судимого:

- 02 октября 2024 года Солнцевским районным судом адрес, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 02 (двух) лет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Так, он (ФИО2), работая на основании трудового договора №172-24 от 29.12.2024г., заключенного с ООО «ГЛАВСТРОЙ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, далее по тексту - Общество), был обязан в соответствии с пп.1,5 п.2.1 добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; в соответствии с пп.8, пп.14, пп.16 раздела III Должностной инструкции мастера строительных и монтажных работ, был обязан осуществлять производственный инструктаж, не допускать присутствия на рабочих местах посторонних лиц, контролировать соблюдение рабочими инструкций по охране труда, производственной и трудовой дисциплины, являясь в соответствии с приказом генерального директора ООО «ГлавСтрой» №02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025г. (далее по тексту - Приказ) лицом ответственным за обеспечение охраны труда, в соответствии с п.5 Приказа был обязан не допускать работников к выполнению работ без прохождения вводного инструктажа по охране труда; в соответствии с п.6 Приказа был обязан не допускать не прошедших первичный, повторный инструктаж на рабочем месте работников к выполнению работ; в соответствии с п.8 Приказа был обязан осуществлять контроль за соблюдением работниками трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда, применением работниками средств индивидуальной защиты; в соответствии с п.9 Приказа был обязан не допускать к работе связанной с повышенной опасностью (в том числе к работам на высоте) лиц, не имеющих соответствующих удостоверений, между тем, не обеспечил безопасность привлеченного к исполнению трудовой функции работника Алламуродова Жонибека фио угли, ...паспортные данные

Так, 12.02.2025, в точно неустановленное следствием время, но не ранее 15 часов 00 минут и не позднее 16 часов 10 минут, ФИО2, являясь ответственным лицом за безопасное производство работ на строительном объекте: «объект капитального строительства, предполагаемый к размещению на земельном участке с кадастровым номером: 77:02:0009003:10, по адресу: адрес (2.1.1)» в нарушении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 11.12.2020г. №883н; Строительных норм и правил СНиП 12-03-2001; Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом №782н от 16.11.2020г. Министерства труда и социального развития Российской Федерации; Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №2464 от 21.12.2021 г, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения данных правил, которые могли повлечь за собой причинение тяжкого вреда здоровья, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть данные последствия, не обеспечил безопасность при проведении строительно-монтажных работ, не осуществив контроль за соблюдением требований вышеуказанных Правил, что повлекло выпадение с уровня третьего этажа возводимого здания Алламуродова Жонибека фио угли, ...паспортные данные, привлеченного ФИО2 к работам на высоте, что, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 2524201825 от 22.04.2025, обеспечило получение пострадавшим телесных повреждений в виде тяжелой сочетанной травмы: закрытая травма грудной клетки: перелом 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 правых ребер со смещением, двусторонний пневмогемоторакс с ателектазом правого легкого эмфизема мягких тканях на уровне шеи, грудной и брюшной стенок справа; закрытая травма брюшной полости: разрыв правой доли печени IV ст, разрыв верхнего полюса правой почки, гемоперитонеум (кровоизлияние в брюшную полость в объеме 1800 мл), обширная забрюшинная гематома; многооскольчатый перелом крыла правой подвздошной кости, закрытый перелом левой боковой массы крестца со смещением, перелом правой лонной кости без смещения, ушибленно-рваная рана правой ягодичной области, оскольчатый перелом правого локтевого отростка, геморрагический и травматический шок адрес, которые причинили тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека - согласно п.6.1.16 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

Таким образом, нарушение требований безопасности при ведении строительных работ, допущенные ФИО2, не предвидевшим возможности наступления общественно-опасных последствий в виде падения ФИО3 у. с высоты, хотя при необходимой внимательности, предусмотрительности, а также соблюдении требований безопасности при ведении строительных работ он (ФИО2) должен был и мог предвидеть эти последствия, по неосторожности повлекли получение ФИО3 у. телесных повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью последнего.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил факты, изложенные в описательной части приговора.

Из показаний ФИО2 оглашенных в порядке п. 3 ст. 1 ст. 276 УПК РФ, следует:

– показания подозреваемого ФИО2, согласно которым он трудоустроен в ООО «ГлавСтрой» с 29.12.2024 года в должности мастера строительных и монтажных работ в подразделении: строительно-монтажный участок обособленного подразделения «Сигнальный 16». При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, оригинал экземпляра данного договора ему был выдан на руки, при этом, трудовой договор, заключенный с ним, является срочным, на время строительства объекта капитального строительства: «Общественно-жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. 2 этап – жилой комплекс с подземной стоянкой автомобилей», расположенного по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16, стр.2. Работы на указанном объекте он осуществляет с 09.01.2025 года по графику шестидневной рабочей недели с одним выходным днем в воскресение, соответственно с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут с перерывом на обед, в субботу рабочий день сокращен до пяти часов.

Основной вид деятельности ООО «ГлавСтрой» - производство строительно-монтажных работ по возведению объектов жилого и не жилого назначения. Старшим на строительном объекте является руководитель проекта фио, которому подчиняются производители работ фио и фио, который соответственно выдает задание на рабочие смены мастерам. Помимо ФИО2 на данном объекте работает мастером фио, всего на строительном объекте ежедневно задействовано порядка 60 человек – работники рабочих профессий: каменщики, монолитчики, арматурщики и так далее. При трудоустройстве ФИО2 был ознакомлен с Должностной инструкцией мастера строительных и монтажных работ под роспись. Согласно должностным обязанностям мастер строительных и монтажных работ обеспечивает выполнение плана строительно-монтажных работ на участке в соответствии с организационно-технологической документацией, контролирует соблюдение технологии производства работ, производит необходимые разбивочные работы, геодезический контроль в ходе выполнения технологических операций, организует приемку и складирование строительных материалов, производит расстановку бригад про рабочим местам, обеспечивает применение в соответствии с назначением технологической оснастки, строительных машин, механизмов, контролирует обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами, проверяет состояние техники безопасности и принимает меры к устранению выявленных недостатков, контролирует соблюдение работниками инструкций по охране труда, производственной и трудовой дисциплины. Все работники ООО «ГлавСтрой» состоят в трудовых отношениях с обществом по профессиям: каменщики, изолировщики, монолитчики, панельщики, плотники, перед допуском к самостоятельным работам проходят вводный инструктаж у специалиста по технике безопасности и охране труда фио, далее инструктаж на рабочем месте, который проводит сотрудник из числа инженерно-технического персонала. После проведения инструктажа на рабочем месте, в зависимости от профессии работника, данному лицу проводится обучение безопасным методам производства работ и по охране труда, в том числе обучение правилам работы на высоте, обучение применению и использованию средств индивидуальной защиты, правилам оказания первой неотложной помощи пострадавшим при несчастных случаях на производстве. После проведения стажировки под руководством опытного наставника, данный работник приступает к выполнению работы. На время строительства объекта капитального строительства: «Общественно-жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. 2 этап – жилой комплекс с подземной стоянкой автомобилей», расположенного по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16, стр.2, генеральным подрядчиком строительства ООО «ГлобалСтройТех» организован контролируемый проход на территорию строительного объекта. Подрядчики строительства подают заявки, содержащие информацию о работодателе и работнике (включая данные паспорта, гражданства, профессии или должности) представителю ООО «ГлобалСтройТех», который передает данные списки на охрану. 

От ООО «ГлавСтрой» указанные списки подаются руководителем проекта фио на основании сведений, которые передает ему отдел кадров ООО «ГлавСтрой» или подчиненные сотрудники.

ФИО2 пояснил, что фиоУ. не имел заключенного с ООО «ГлавСтрой» трудового договора. Относительно нахождения 12.02.2025 Алламуродова Жонибека Собира Угли на территории строительного объекта, по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16, ФИО2 пояснил, что ранее, а именно 06.02.2025г. к нему обратился бригадир фио фио Угли и сообщил, что его соотечественник находится в поисках работы и готов приступить к ней незамедлительно. Учитывая постоянный кадровый дефицит, ФИО2 попросил фиоУ., чтобы тот пригласил ФИО3 У. на строительный объект 07.02.2025г. для проведения собеседования и оценки его компетенции и навыков в строительном производстве. 07.02.2025г. фиоУ. прибыл на строительный объект примерно к 09 часам 00 минутам, ФИО2 пришел за ним на пропускной пункт и попросил пропустить его на территорию строительного объекта. Ознакомив его с местом предполагаемой работы, ФИО2 обсудил с ним условия трудоустройства, рассказал о том какие документы для этого нужны, выдал средства индивидуальной защиты и попросил выполнять несложные работы, в этот день фиоУ. помогал только арматурщикам – подавал арматуру, знакомился со строительным объектом. В связи с приемкой строительных материалов, до вечера того же дня ФИО2 не следил за производством работ ФИО3 У., под вечер они снова встретились, фиоУ. сказал ему, что условия работы его устраивают и они договорились, что он принесет в понедельник, то есть 10.02.2025г. необходимые для трудоустройства документы, для их передачи в отдел кадров, а именно сотруднику фио, которая также работает на объекте. Никаких распорядительных документов на трудоустройство ФИО3 У. не издавалось. В понедельник 10.02.2025г. фиоУ. на объект не явился, и ФИО2 подумал, что он нашел другую работу и не интересовался об этом у фиоУ.

12.02.2025 к ФИО2 подошел фиоУ. в начале рабочего дня и сообщил, что фиоУ. прибыл и ожидает на охране. Он проследовал на пропускной пункт, где увидел ФИО3 У., который сообщил мне, что принес все документы кроме СНИЛС. ФИО2 сказал, что без СНИЛС кадровый работник не станет его оформлять, так как трудоустройство осуществляется официально, но фиоУ. может переодеться в рабочую форму и начать работать и этот день ФИО2 позже зачтет ему как рабочий. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО2 сообщили, что фиоУ. выпал с уровня третьего этажа, после чего ему была оказана первая помощь и вызвана бригада скорой помощи. 

12.02.2025 выполнялись работы по демонтажу опалубки набравшего проектную прочность бетона на верхнем горизонте, в связи с чем ФИО2 весь день контролировал безопасное производство работ по демонтажу опалубки и контроль за действиями ФИО3 У. он поручил бригадирам. Позже он узнал, что ФИО3 Ж.С.У. не поручалось выполнение опасных работ на объекте, между тем последний проявлял инициативу и при помощи перфоратора осуществлял демонтаж монолитной стены, но при работе переместился в проем и, не закрепив монтажный пояс, потерял равновесие и упал.

ФИО3 Ж.С.У. было поручено заниматься подсобными работами, так как до официального трудоустройства ФИО2 не мог его расписать в журнале инструктажа на рабочем месте.

ФИО2 пояснил, что с каждым лицом, допускающимся на строительный объект, проводится инструктаж о правилах поведения на строительной площадке с разъяснением мест безопасного перемещения по территории, порядке нахождения в местах действия опасных и потенциально опасных факторов, обязательном нахождении в средствах индивидуальной защиты. Результаты данного инструктажа заносятся в журнал регистрации с обязательной подписью лица, усвоившего данный инструктаж. С ФИО3 У. данный инструктаж ФИО2 провел устно, так как на строительный объект он официально не допускался.

Согласно приказу №7/2 от 09.01.2025г. ответственным за производство строительно-монтажных работ на вышеуказанном объекте был назначен ФИО2, относительно работ на высоте - приказом №05-НД (Сигн-16) от 09.01.2025г. он назначен ответственным лицом за выдачу наряда-допуска на особо опасные виды работ, приказом №02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025г. он назначен ответственным лицом за обеспечение охраны труда на объекте: в том числе за проведение инструктажей.

ФИО2 поясняет, что в организации утвержден перечень работ повышенной опасности, на которые требуется выдавать наряд-допуск и что ФИО3 Ж.С.У. не выдавался наряд-допуск на производство работ, при которых произошел несчастный случай, так как фиоУ. не должен был выполнять работы сопряженные с возможностью падения с высоты.

План производства работ был разработан на отдельные работы, соответственно на монолитную часть, фасадные, кровельные, отделочные работы и так далее. ФИО2 был ознакомлен с ППР в полном объеме, фиоУ. с требованиями ППР не ознакамливался, так как не был официально трудоустроен на момент происшествия. Бригадиром в звене, где выполнял работы фиоУ. являлся фио 

О происшествии ФИО2 узнал от фио, конкретно кто являлся очевидцем падения ФИО3 фио Б.С не знает. 

В ООО «ГлавСтрой» разработаны инструкции по профессиям и видам выполняемых работ, изучение данных инструкций входит в программу проведения инструктажа на рабочем месте. С ФИО3 У. инструктаж проводил ФИО2 

в устной форме, к опасным работам он не допускался, в связи с чем иных инструктажей в день происшествия с ним не проводилось. Соответствующее обучение ФИО2 проходил по направлению работодателя, до начала осуществления трудовой функции в фио «Институт Профикласс», о чем имеет соответствующий протокол, на время проведения данного обучения ФИО2 еще не работал.

ФИО2 проходил обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, получил умения, знания и навыки, позволяющие оказывать первую помощь до оказания медицинской помощи работникам при несчастных случаях на производстве, травмах, отравлениях и других состояниях, и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, проходил обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты.

О том, проходил ли фиоУ. обучение по охране труда, в том числе: обучение по оказанию первой помощи пострадавшим; обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков; проходил ли он проверку знаний комиссией работодателя или комиссией учебного комбината ФИО2 неизвестно, от ООО «ГлавСтрой» на данное обучение ФИО3 У. не направлялся.

ФИО2 имеет 3 группу по безопасности работ на высоте, проходил обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте в фио «Институт Профикласс», о чем имеет соответствующий протокол и удостоверение.

12.02.2025 фиоУ. был обеспечен такой спецодеждой как костюм, каска и предохранительный пояс. ФИО2 никому не докладывал о привлечении ФИО3 У., так как последний принес не полный перечень документов, таким образом фактически трудоустройства осуществлено не было, ФИО2 допустил его до производства работ в качестве подсобного персонала с обещанием учесть данный день при табелировании впоследующем (т. 3 л.д. 133-141).

– показания обвиняемого ФИО2, согласно которым с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого по ч. 1 ст. 216 УК РФ ознакомлен лично и совместно со своим защитником, оно ему понятно. Вину в совершении преступления признал полностью, обстоятельства, изложенные в вышеуказанном постановлении, подтвердил полностью. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддержал в полном объеме. Давать показания не пожелал на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 3 л.д. 160-161).

 Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, объективно подтверждается показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что 12.02.2025 в 10 часов 00 минут она заступила на 12-часовую смену в составе выездной бригады. Примерно в 16 часов 00 минут поступил вызов по адресу: адрес, по факту боли в животе. Примерно в 16 часов 15 минут прибыли по указанному адресу, где обнаружили, что указанный адрес является жилым домом, рядом с этим дома находится огороженная строительная площадка. За территорией площадки, рядом с входом/выходом с данной строительной площадке, вблизи с ограждениями, находились сбросанные в одну кучу куртки, из-под которых виднелись ноги, рядом с данной курткой стояло много рабочих азиатской внешности, куда и направились сотрудники скорой медицинской помощи. 

В результате осмотра пациента установлено наличие множественных повреждений, требующих госпитализации пациента, о чем я сообщила прорабу, но тот в начале указывал на то, что это не требуется, что у пациента просто заболел живот, но после того, как я согласился он не стал высказывать отказ от госпитализации. Также в ходе осмотра пациента при нем каких-либо документов, подтверждающих личность, не было. Данные документы (паспорт на имя Алламуродова Жонибек фио угли, паспортные данные) прораб несколько позже принес указанный прораб с территории строительной площадки.

Впоследствии фио было сообщено на подстанцию о необходимости госпитализации пациента, вследствие чего несколько позже приехала вторая бригада, сотрудники которой пересели в автомобиль первой бригады, после чего госпитализировали пациента в ГБУЗ ММНКЦ им. фио ДЗМ. (т. 1 л.д. 166-169).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что 12.02.2025 в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе выездной бригады № 491 совместно с врачом-анестезиологом-реаниматологом фио Примерно в 16 часов 17 минут 12.02.2025 поступил вызов от бригады СМП № 123 по адресу: адрес, по поводу падения с высоты. По приезду по указанному адресу примерно в 16 часов 25 минут 12.02.2025 обнаружили пациента (по документам установлен как фио Жонибек фио угли, паспортные данные), который находился на щите в автомобиле СМП бригады № 123 с поставленным катетером. Сотрудник последней бригады пояснила, что обнаружила пациента около входа на указанную строительную площадку, главный среди рабочих (предположительно прораб) просил просто обезболить его и уехать, ни куда его не отвозя, также ей удалось выяснить, что пациент упал с высоты предположительно 2-го этажа. Далее они начали осматривать пациента, в результате чего у него установлены множественные телесные повреждения, требующие госпитализации в стационарное лечебное учреждение (данные повреждения мы отразили в карте вызова). На момент осмотра пациент был в сознании, однако плохо говорил по-русски, понимая отдельные слова.

По результатам осмотра нами на автомобиле бригады СМП № 123 пациент госпитализирован в ГБУЗ ММНКЦ им. фио ДЗМ (т. 1 л.д. 170-172).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что 12.02.2025 в 09 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе выездной бригады № 491 совместно с фельдшером скорой медицинской помощи фио Примерно в 16 часов 17 минут 12.02.2025 поступил вызов от бригады СМП № 123 по адресу: адрес, по поводу падения с высоты. По приезду по указанному адресу примерно в 16 часов 25 минут 12.02.2025 обнаружили пациента (по документам установлен как фио Жонибек фио угли, паспортные данные), который находился на щите в автомобиле СМП бригады № 123 с поставленным катетером. 

Далее они начали осматривать пациента, в результате чего у него установлены множественные телесные повреждения, требующие госпитализации в стационарное лечебное учреждение (данные повреждения мы отразили в карте вызова). На момент осмотра пациент был в сознании, однако плохо говорил по-русски, понимая отдельные слова.По результатам осмотра на автомобиле бригады СМП № 123 пациент госпитализирован в ГБУЗ ММНКЦ им. фио ДЗМ (т. 1 л.д. 173-175).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что он трудоустроен в ООО «ГлавСтрой» с 09.02.2023 года в должности производителя работ в подразделении: строительно-монтажный участок обособленного подразделения «Сигнальный 16». При трудоустройстве, с ним был заключен трудовой договор, оригинал экземпляра данного договора ему был выдан на руки, при этом, трудовой договор, заключенный с ним, является срочным, на время строительства объекта капитального строительства: «Общественно-жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. 2 этап – жилой комплекс с подземной стоянкой автомобилей», расположенного по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16, стр.2. Работы на указанном объекте он осуществляет с 09.02.2025 года по графику шестидневной рабочей недели с одним выходным днем в воскресение, соответственно с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут с перерывом на обед, в субботу рабочий день сокращен до пяти часов.

13.10.2023г. фио был переведен на должность начальника участка в подразделении: строительно-монтажный участок обособленного подразделения «Сигнальный 16».

Основной вид деятельности ООО «ГлавСтрой» - производство строительно-монтажных работ по возведению объектов жилого и не жилого назначения. Старшим на строительном объекте является руководитель проекта фио, которому подчиняется фио, в подчинении которого находятся производители работ фио, фио, которым соответственно подчиняются мастера, в том числе ФИО2, фио Задачи на работы на рабочий день выдают производители работ, всего на строительном объекте ежедневно задействовано порядка 60 человек – работники рабочих профессий: каменщики, монолитчики, арматурщики и так далее.

При трудоустройстве фио был ознакомлен с должностной инструкцией производителя работ под роспись, впоследствии, после того как был переведен на должность начальника участка, был ознакомлен с должностной инструкцией начальника участка соответственно.

Согласно должностным обязанностям начальник участка в рамках подготовки строительного производства на участке строительства: осуществляет входной контроль проектной документации по участку строительства, организацию входного контроля проектной документации по объектам капитального строительства; оформляет разрешения и допуски, необходимые для производства строительных работ на участке строительства; осуществляет планирование и контроль выполнения подготовки и оборудования участка строительства; осуществляет планирование строительного производства на участке строительства. 

В рамках материально-технического обеспечения строительного производства на участке строительства: определяет потребность строительного производства на участке строительства в строительных материалах, конструкциях, изделиях и других видах материально-технических ресурсов; осуществляет сводное планирование поставки и контроль распределения, хранения и расходования материально-технических ресурсов на участке строительства (объектах капитального строительства и отдельных участках производства работ), определяет перечень строительной техники, машин и механизмов, требуемых для осуществления строительного производства; осуществляет сводное планирование поставки, эксплуатации, обслуживания и ремонта строительной техники, машин и механизмов на участке строительства (объектах капитального строительства и отдельных участках производства работ); определяет потребность строительного производства в ресурсах, поставляемых через внешние инженерные сети (водя, электроэнергия, тепло); осуществляет сводное планирование поставки и контроль распределения и расходования ресурсов, поставляемых через внешние инженерные сети на участок строительства (объект капитального строительства и отдельные участки производства работ; осуществляет входной контроль качества и объемов (количества) поставляемых материально-технических ресурсов, строительной техники, машин и механизмов, ресурсов, поставляемых через внешние инженерные сета; осуществляет контроль расходования средств на материально-техническое обеспечение строительного производства. 

В рамках оперативного управления строительным производством на участке строительства: осуществляет сводное оперативное планирование и контроль осуществления процессов строительного производства на участке строительства; координирует процессы строительного производства на участке строительства; осуществляет разработку, планирование и контроль выполнения оперативных мер, направленных на исправление дефектов результатов строительных работ на участке строительства; ведет текущую и исполнительную документацию по производственной деятельности участка строительства.

В рамках приемки и контроля качества результатов выполненных видов и этапов строительных работ на участке строительства: осуществляет планирование и контроль выполнения работ и мероприятий строительного контроля; осуществляет разработку, планирование и контроль выполнения мер, направленных на предупреждение и устранение причин возникновения отклонений результатов строительных работ от требований нормативной технической, технологической и проектной документации; осуществляет приемочный контроль законченных видов и этапов строительных работ (объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, инженерных сетей); ведет установленную отчетность но выполненным видам и этапам строительных работ; внедряет и совершенствует систему менеджмента качества строительного производства. 

В рамках обеспечения соблюдения на участке строительства правил и норм по охране труда, требований пожарной безопасности и охраны окружающей среды: осуществляет планирование и контроль выполнения, работ по приведению участка строительства в соответствие правилам по охране труда, требованиям пожарной безопасности и охраны, окружающей среды; осуществляет контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками правил по охране трудя, требований пожарной безопасности и охраны окружающей среды; осуществляет планирование и контроль подготовки производственных территорий, участков работ и рабочих мест для проведения специальной оценки условий труда.

В рамках руководства подчиненными работниками: распределяет трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществляет контроль за их выполнением; оказывает подчиненным работникам консультативную поддержку, дает разъяснения и указания в рамках выполнения трудовых функций подчиненными работниками; обеспечивает в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; разрешает конфликтные ситуации между подчиненными работниками: составляет должностные инструкции на подчиненных работников; ведет табель учета рабочего времени подчиненных работников.

Согласно приказу генерального директора ООО «ГлавСтрой» №05-НД (Сигн-16) от 09.01.2025г. «О назначении лица, ответственного за выдачу наряда-допуска на особо опасные виды работ», ответственным лицом за выдачу наряда-допуска на особо опасные виды работ на объекте по адресу: адрес, адрес из числа ИТР назначен мастер СМР ФИО2. На период отсутствия мастера СМР ФИО2 замещающим лицом назначен фио

Согласно приказу генерального директора ООО «ГлавСтрой» №02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025г. «О назначении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда», ответственным лицом за обеспечение охраны труда и создание безопасных условий на объекте: «Жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. Многоэтажный жилой комплекс, адрес, 

адрес», возложено на мастера СМР - ФИО2.

Все работники ООО «ГлавСтрой» состоят в трудовых отношениях с обществом по профессиям: каменщики, изолировщики, монолитчики, панельщики, плотники, перед допуском к самостоятельным работам проходят вводный инструктаж у специалиста по технике безопасности и охране труда фио, далее инструктаж на рабочем месте, который проводит сотрудник из числа инженерно-технического персонала.

После проведения инструктажа на рабочем месте, в зависимости от профессии работника, работнику проводится обучение безопасным методам производства работ и по охране труда. После проведения стажировки работник приступает к выполнению работы.

На время строительства объекта капитального строительства: «Общественно-жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. 2 этап – жилой комплекс с подземной стоянкой автомобилей», расположенного по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16, стр.2, генеральным подрядчиком строительства ООО «ГлобалСтройТех» организован контролируемый проход на территорию строительного объекта. Подрядчики строительства подают заявки, содержащие информацию о работодателе и работнике в ООО «ГлобалСтройТех», от ООО «ГлавСтрой» указанные списки подаются руководителем проекта фио на основании сведений, которые передает ему отдел кадров ООО «ГлавСтрой».

фио поясняет, что адресУ. не является работником ООО «ГлавСтрой» и с ним не был заключен официальный трудовой договор. О причинах нахождения ФИО3 У. на территории строительного объекта, по адресу: адрес, Отрадное, адрес, влд.16 фио может пояснить только со слов ФИО2

После происшествия, когда на строительный объект была вызвана скорая помощь, фио выяснил у ФИО2, что ФИО3 У, 07.02.2025г. приходил трудоустраиваться на их строительный объект, ФИО2 убедился в компетенции данного сотрудника, после чего попросил ФИО3 У. прибыть 10.02.2025г. на объект со всеми документами, чтобы его пропустили на строительный объект, ФИО2 написал докладную записку руководителю проекта фио, чтобы ФИО3 У. внесли в список на проход на территорию, однако 10.02.2025г. он на объект не вышел и ФИО2 не звонил, а 12.02.2025г. прибыл на объект и в целях ознакомления с работами и дефицита рабочей силы был ФИО2 допущен к работам. При этом, по словам ФИО2, ФИО3 Ж.С.У. задачи ставились не работать на высоте, не подниматься выше второго этажа. Выполнение работ 12.02.2025г. ФИО3 У. должны был контролировать ФИО2 и бригадиры на местах. 

фио поясняет, что с каждым лицом, допускающимся на строительный объект, проводится инструктаж. Результаты инструктажа заносятся в журнал установленной формы. фио не проводил инструктаж ФИО3 Ж.С.У. по безопасным способам производства работ, о его нахождении на строительном объекте ему было не известно.

В организации утвержден перечень работ повышенной опасности, на которые требуется выдавать наряд-допуск, в соответствии с данным перечнем, работы с применением подъемных сооружений; работы в колодцах; земляные работы; работы на высоте; газоопасные работы; кровельные работы газопламенным способом. 12.02.2025г не выдавался наряд-допуск на производство работ, при которых произошел несчастный случай. План производства работ разрабатывался на отдельные работы, для работ на высоте разрабатывался план производства работ на высоте, для работы кранов разрабатывался ППРк. фио неизвестно, кто непосредственно руководил выполнением работ, при производстве которых фиоУ. получил травмы. О происшествии несчастного случая фио узнал от ФИО2, очевидцы данного события ему не известны. фио не известно проводился ли с пострадавшим инструктаж по работе, при выполнении которой произошел несчастный случай.

В ООО «ГлавСтрой» разработаны инструкции по профессиям и видам выполняемых работ, изучение данных инструкций входит в программу проведения инструктажа на рабочем месте. Соответствующее обучение фио проходил в фио «Институт Профикласс», о чем имеет соответствующий протокол, на время проведения данного обучения фио еще не работал, документы по данному обучению все хранятся в кадрах.

фио проходил обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, получал умения, знания и навыки, позволяющие оказывать первую помощь до оказания медицинской помощи работникам при несчастных случаях на производстве, травмах, отравлениях и других состояниях, и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты. 

Проходил ли пострадавший обучение по охране труда, в том числе: обучение по оказанию первой помощи пострадавшим; обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, фио не известно, в связи с тем, что ФИО3 У. на обучение не отправлял, так как последний не являлся работником ООО «ГлавСтрой».

фио проходил обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте в фио «Институт Профикласс», о чем имеет соответствующий протокол и удостоверение. фио поясняет, что в момент передачи ФИО3 У. врачам скорой помощи на нем был защитный костюм. (т. 1 л.д. 176-185).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что он трудоустроен в ООО «ГлавСтрой» в должности руководителя проекта в подразделении: строительно-монтажный участок обособленного подразделения «Сигнальный 16». При трудоустройстве, со ним был заключен трудовой договор, оригинал экземпляра данного договора ему был выдан на руки.

Основной вид деятельности ООО «ГлавСтрой» - производство строительно-монтажных работ по возведению объектов жилого и не жилого назначения. фио является старшим на данном строительном объекте и находится в подчинении соответственно заместителю генерального директора фиоО. и генеральному директору фио.

03.05.2024г. ООО «ГлавСтрой» заключил договор подряда с ООО «ГЛОБАЛСТРОЙТЕХ» №019185007 на выполнение подрядных работ по объекту «объект капитального строительства, предполагаемый к размещению на земельном участке с кадастровым номером: 77:02:0009003:10, по адресу: адрес (2.1.1)» (в части строительно-монтажных работ корпуса без отделки).

К работам на данном объекте ООО «ГлавСтрой» фио приступил с 01.07.2024г., для допуска на строительную площадку, между фио и представителем ООО «ГлобалСтройТех» фио был подписан акт приема-передачи строительной площадки, а также акт-допуск.

фио подчиняется инженерно-технический персонал на объекте – начальник адрес, производители работ фио, фио, мастера фио, ФИО2

В должностные обязанности фио входит по большей части организационная работа, так, руководитель проекта организует и проводит входной контроль проектной, рабочей и организационно-технологической документации на строительство объекта капитального строительства (при ее наличии), проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства; осуществляет входной контроль информационной модели объекта капитального строительства (при ее наличии); осуществляет организацию и контроль выполнения геодезических работ на площадке строительства объекта капитального строительства; организует и контролирует выполнение подготовительных работ на площадке строительства объекта капитального строительства; организует и контролирует подготовку рабочих мест производственных участков площадки строительства объекта капитального строительства; контролирует наличие необходимых допусков к производству строительных работ на объекте капитального строительства; организует и контролирует ведение исполнительной и учетной документации в процессе подготовки к строительству объекта капитального строительства; формирует и ведет сведения, документы и материалы по подготовке к строительству объекта капитального строительства, включаемые в информационную модель объекта капитального строительства. 

Согласно приказу генерального директора ООО «ГлавСтрой» №05-НД (Сигн-16) от 09.01.2025г. «О назначении лица, ответственного за выдачу наряда-допуска на особо опасные виды работ», ответственным лицом за выдачу наряда-допуска на особо опасные виды работ на объекте по адресу: адрес, адрес из числа ИТР назначен мастер СМР ФИО2. На период отсутствия мастера СМР ФИО2 замещающим лицом назначен фио

Согласно приказу генерального директора ООО «ГлавСтрой» №02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025г. «О назначении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда», ответственным лицом за обеспечение охраны труда и создание безопасных условий на объекте: «Жилая застройка с объектами социальной инфраструктуры. Многоэтажный жилой комплекс, адрес, адрес», возложено на мастера СМР - ФИО2.

Все работники ООО «ГлавСтрой» перед допуском к самостоятельным работам проходят вводный инструктаж, инструктаж на рабочем месте, который проводит сотрудник из числа инженерно-технического персонала, обучение по охране труда и стажировку.

фио подает заявку в ООО «ГлобалСтройТех» на основании служебных записок инженерно-технического персонала – на объект поступают строительные материалы, заходят наши субподрядные организации, поэтому данные заявки централизованно поступают от него в ООО «ГлобалСтройТех».

фио поясняет, что фиоУ. никогда не являлся работником ООО «ГлавСтрой», поэтому с ним не был заключен официальный трудовой договор

фио поясняет, что после проведения внутреннего разбирательства было установлено, что производитель работ ФИО2 планировал трудоустроить фиоУ. с 10.02.2025г., поэтому подал фио служебную записку и он внес его в список на проход на территорию.

С каждым лицом, допускающимся на строительный объект, проводится инструктаж вводный, если данное лицо трудоустраивается, то проводят его дальнейшее обучение по соответствующим программам. фио не проводил инструктаж ФИО3 Ж.С.У. по безопасным способам производства работ, так как это не входит в его обязанности.

В организации разработаны и согласованы ППР, был ли фиоУ ознакомлен с требованием настоящей организационно-технологической документации фио пояснить не может

фио неизвестно кто непосредственно руководил выполнением работ, при производстве которых получил травмы фиоУ., очевидцы указанного происшествия ему не известны, о событии узнал от фио

фио неизвестно проводился ли с ФИО3 У. инструктаж по работе, при выполнении которой произошел несчастный случай.

В ООО «ГлавСтрой» разработаны инструкции по профессиям и видам выполняемых работ, изучение данных инструкций входит в программу проведения инструктажа на рабочем месте.

фио проходил в учебном центре обучение по охране труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, получил умения, знания и навыки, позволяющие оказывать первую помощь до оказания медицинской помощи работникам при несчастных случаях на производстве, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, если да, то поясните: каким образом был обеспечен процесс по приобретению необходимых знаний, практических навыков (кто из преподавателей непосредственно показывал способы правильного применения СИЗ). 

фио неизвестно проходил ли фиоУ обучение по охране труда, в том числе: обучение по оказанию первой помощи пострадавшим; обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности; обучение по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков. фио проходил обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте в фио «Институт Профикласс» (т. 1 л.д. 186-192).

Кроме этого вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заключением судебно-медицинской экспертизы № 2524201825 от 22.04.2025, согласно которой у Алламуродова Жонибека Собира Угли, ...паспортные данные, установлены следующие повреждения: тяжелая сочетанная травма: закрытая травма грудной клетки: перелом 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 правых ребер со смещением, двусторонний пневмогемоторакс с ателектазом правого легкого эмфизема мягких тканях на уровне шеи, грудной и брюшной стенок справа; закрытая травма брюшной полости: разрыв правой доли печени IV ст, разрыв верхнего полюса правой почки, гемоперитонеум (кровоизлияние в брюшную полость в объеме 1800 мл), обширная забрюшинная гематома; многооскольчатый перелом крыла правой подвздошной кости, закрытый перелом левой боковой массы крестца со смещением, перелом правой лонной кости без смещения, ушибленно-рваная рана правой ягодичной области, оскольчатый перелом правого локтевого отростка, геморрагический и травматический шок адрес

Учитывая характер, комплекс и локализацию, данные повреждения образовались от ударных воздействий (воздействия) твердыми тупыми предметами (предметом) или при соударении с таковыми (таковым), что могло быть реализовано при падении с высоты. 

Судя по клинико-морфологическим признакам, данным инструментальных методов исследования, характеру и объему оказанной медицинской помощи (дренирования правой плевральной полости, стабилизация переломов костей таза, лапаротомия, ревизия брюшной полости), вышеуказанные повреждения образовались в пределах суток до момента поступления в ГБУЗ адрес «ММНКЦ им. фио ДЗМ», возможно в срок (12.02.2025) указанный в постановлении, и причинили тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека - согласно п 6116 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью». (т. 1 л.д. 70-76).

- заключением строительно-технической экспертизы № №29/25-01 от 22.04.2025, 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно которому было осмотрено: 

- заверенной копий Приказа № 7/2 от 09.01.2025 о назначении ответственного за производство работ на 1 листе;

- заверенной копией Приказа № 05-НД (Сигн-16) от 09.01.2025 на 2 листах;

- заверенной копией Доверенности №Л-2-2024 от 12.12.2024 на 1 листе;

- заверенной копией Акта приема-передачи строительной площадки от 01.07.2024 на 1 листе;

- заверенной копией Акта-допуска от 01.07.2024 на 1 листе;

- заверенной копией Приказа (распоряжение) № 128-пр от 29.12.2024 о приеме работника ФИО2 на работу на 1 листе;

- заверенной копией Должностной инструкции мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 24.11.2021 на 2 листах;

- заверенной копией ИОТ № 10 для мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 6 листах;

- заверенной копией ИОТ № 10 для мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 6 листах;

- заверенной копией Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении ФИО2 на 3 листах;

- заверенной копией Протокола № 2404 проверки знаний требований охраны труда работников от 30.12.2024 на 1 листе;

- заверенной копией Протокола № 2403 проверки знаний требований охраны труда работников от 30.12.2024 на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 172-24 от 29.12.2024 на 4 листах;

- заверенной копией Приказа (распоряжения) № 16-пр от 09.02.2023 о приеме Твалчрелидзе фио на должность производителя работ на 1 листе;

- заверенной копией Приказа (распоряжения) № 16-пр от 09.02.2023 о приеме Твалчрелидзе фио на должность производителя работ на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 16-23 от 09.02.2023 на 7 листах;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 27.03.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 15.09.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 13.10.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 31.01.2024 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 30.01.2025 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 16-23 от 09.02.2023 на 7 листах;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 27.03.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 13.10.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 31.01.2024 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 15.09.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Должностной инструкции начальника участка, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 01.10.2021 на 4 листах;

- заверенной копией Должностной инструкции начальника участка, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 01.10.2021 на 4 листах;

- заверенной копией ИОТ № 11 «Для начальника адрес «ГлавСтрой», подписанный Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 30 листах;

- заверенной копией ИОТ № 11 «Инструкция по охране труда для начальника адрес «ГлавСтрой», подписанный Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 11 листах;

- заверенной копией Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 3 листах;

- заверенной копией Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 3 листах;

- заверенной копией Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 4 листах;

- заверенной копией Протокола № 417 проверки знаний требований охраны труда работников от 11.03.2024 на 2 листах;

- заверенной копией Протокола № 418 проверки знаний требований охраны труда работников от 11.03.2024 на 2 листах;

- заверенной копией Приказа (распоряжение) № 13-пр о 15.12.2021 о приеме фио на работу на 1 листе;

- заверенной копией Приказа (распоряжение) № 13-пр о 15.12.2021 о приеме фио на работу на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 13-21 от 14.12.2021 на 4 листах;

- заверенной копией Дополнительного соглашения к трудовому договору № 13-21 от 14.12.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 13-21 от 14.12.2021 на 4 листах;

- заверенной копией Дополнительного соглашения к трудовому договору № 13-21 от 14.12.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Должностной инструкции Генерального директора, утвержденная Единственным участником ООО фио ФИО4 от 15.12.2021, на 4 листах;

- заверенной копией Должностной инструкции Генерального директора, утвержденная Единственным участником ООО фио ФИО4 от 15.12.2021, на 4 листах;

- заверенной копией Приказа (распоряжение) № 52-пр от 17.07.2023 о приеме фио на работу на 1 листе; 

- заверенной копией Приказа (распоряжение) № 52-пр от 17.07.2023 о приеме фио на работу на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 112-23 от 17.07.2023 на 3 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 13.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 09.01.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 23.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 15.05.2024 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Трудового договора № 112-23 от 17.07.2023 на 3 листах;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 13.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 23.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 09.01.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Дополнительного соглашения от 15.05.2024 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе;

- заверенной копией Должностной инструкции начальника отдела (охраны труда), утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 13.04.2022, на 7 листах;

- заверенной копией Должностной инструкции начальника отдела (охраны труда), утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 13.04.2022, на 7 листах;

- заверенной копией ИОТ № 5 «Инструкция по охране труда для начальника отдела по охране труда» ООО «ГлавСтрой», утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023, на 9 листах;

- заверенной копией Графика производства работ/услуг на объекте капительного строительства на 1 листе;

- заверенной копией Графика производства работ/услуг на объекте капительного строительства на 1 листе;

- заверенной копией Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 на 14 листах;

- заверенной копией Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 на 15 листах;

- заверенной копией Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 с Приложениями на 55 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 01.09.2023 на 5 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах;

-заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 31.08.2022 на 5 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 01.09.2023 на 5 листах;

- заверенной копией Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 31.08.2022 на 5 листах;

- заверенной копией Табеля учета рабочего времени № 02/2-25-СИГ от 04.03.2025 за отчетный период с 01.02.2025 по 28.02.2025 на 2 листах;

- заверенной копией Табеля учета рабочего времени № 02/1-25-СИГ от 18.02.2025 за отчетный период с 01.02.2025 по 15.02.2025 на 3 листах;

- заверенной копией штатного расписания № 3 от 30.09.2024 на 5 листах;

- сшив заверенных копий документов на 6 листах;

- сшив заверенных копий документов на 6 листах;

- заверенной копией правил внутреннего трудового распорядка ООО «ГлавСтрой», утвержденная Единственным участником Общества фио от 13.01.2025 на 12 листах;

- заверенной копией правил внутреннего трудового распорядка ООО «ГлавСтрой», утвержденная Единственным участником Общества фио от 13.01.2025 на 12 листах;

- заверенной копией приказа № 9 от 30.12.2021 о частичной отмене ведения личных карточек работников по ф. Т-2 на 1 листе;

- заверенной копией Решения № 2 от 14.10.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Решения № 3 от 14.12.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Свидетельства о постановке на учет Российской Организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе;

- заверенной копией Листа записи о внесении ООО «ГЛАВСТРОЙ» в ЕГРЮЛ на 3 листах;

- заверенной копией Выписки из ЕГРЮЛ от 06.03.2025, содержащая сведения в отношении ООО «ГлавСтрой» на 5 листах;

- заверенной копией Решения № 2 от 14.10.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Решения № 3 от 14.12.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Приказа № 8 от 15.12.2021 на 1 листе;

- заверенной копией Свидетельства о постановке на учет Российской Организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе;

- заверенной копией Листа записи о внесении ООО «ГЛАВСТРОЙ» в ЕГРЮЛ на 3 листах;

- заверенной копией Выписки из ЕГРЮЛ от 06.03.2025, содержащая сведения в отношении ООО «ГлавСтрой» на 5 листах;

- заверенной копией Устава ООО «ГлавСтрой» на 7 листах;

- заверенной копией Устава ООО «ГлавСтрой» на 7 листах;

- заверенной копией Заявки о разрешении на проход с 10.02.2025 по 28.02.2025 на 2 листах;

- заверенной копией Приказа № 02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025 на 2 листах. (т. 3 л.д. 93-113).

Вышеперечисленные материалы дела собраны надлежащим должностным лицом в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая приведённые показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, суд им доверяет, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, представляя общую картину происшедшего, согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем, суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по уголовному делу и наряду с другими доказательствами кладёт их в основу приговора. 

Оценивая показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, полностью признавшего вину, при тех обстоятельствах дела, которые изложены в описательной части приговора, суд им доверяет, поскольку его показания являются последовательными и объективно подтверждаются другими исследованными по делу доказательствами, которые суд признал достоверными и имеющими доказательственную силу по настоящему уголовному делу. Одновременно суд отмечает, что оснований полагать о совершении ФИО2 самооговора не имеется.

Анализируя исследованные по настоящему уголовному делу доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении нарушения правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при обстоятельствах, которые подробно изложеных в описательной части настоящего приговора, и законных оснований для квалификации его действий иным образом не видит.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена, доказана, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 216 УК РФ, так как он (ФИО2) совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Судом подсудимый ФИО2 признается вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 216 УК РФ. В судебном заседании подсудимый адекватно воспринимал сложившуюся ситуацию, понимал цель проводимого с его участием судебного заседания, правильно реагировал на поставленные вопросы, давал на них подробные и мотивированные ответы, не дав повода усомниться в своем психическом статусе.

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который на учете в НД и ПНД не состоит, ранее судим, совершил преступление в период испытательного срока, вместе с тем, совершенное преступление относится к категории преступлений не большой тяжести, совершенное не умышленно, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый в совершенном преступлении искренне раскаялся, полностью признал свою вину в совершении преступления, изначально давал правдивые и последовательные показания, чем способствовал скорейшему расследованию настоящего уголовного дела, положительно характеризуется по месту жительства, имеет ряд хронических заболеваний, оказывает посильную помощь родственникам, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими ответственность и наказание подсудимого обстоятельствами. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО2 самостоятельно указывал на обстоятельства произошедшего, то есть сведения ранее не известные органу предварительного расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, на основании ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, по делу не установлено, а потому суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса об отмене или сохранении условного осуждения по приговору Солнцевского районного суда адрес от 02 октября 2024 года, суд принимает во внимание следующие обстоятельства: подсудимый ФИО2, трудоустроен, то есть, имеет постоянный, легальный источник дохода, совершил не умышленное преступление, страдает рядом хронических заболеваний, а потому, суд приходит к выводу о возможности сохранения ФИО2, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условного осуждения по вышеуказанному приговору.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимого, который совершил преступление по неосторожности, относящееся к категории неумышленных преступлений небольшой тяжести, а также принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Однако, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого и его состояния здоровья, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества.

С учётом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая совокупность приведённых данных, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения – отменить.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ при разрешении дела по существу, суд также разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное инспекцией время, не менять место жительства, без соответствующего разрешения органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- заверенная копия Приказа № 7/2 от 09.01.2025 о назначении ответственного за производство работ на 1 листе; заверенная копия Приказа № 05-НД (Сигн-16) от 09.01.2025 на 2 листах; заверенная копия Доверенности №Л-2-2024 от 12.12.2024 на 1 листе; заверенная копия Акта приема-передачи строительной площадки от 01.07.2024 на 1 листе; заверенная копия Акта-допуска от 01.07.2024 на 1 листе; заверенная копия Приказа (распоряжение) № 128-пр от 29.12.2024 о приеме работника ФИО2 на работу на 1 листе; заверенная копия Должностной инструкции мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 24.11.2021 на 2 листах; заверенная копия ИОТ № 10 для мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 6 листах; заверенная копия ИОТ № 10 для мастера строительных и монтажных работ, утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 6 листах; заверенная копия Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении ФИО2 на 3 листах; заверенная копия Протокола № 2404 проверки знаний требований охраны труда работников от 30.12.2024 на 1 листе; заверенная копия Протокола № 2403 проверки знаний требований охраны труда работников от 30.12.2024 на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 172-24 от 29.12.2024 на 4 листах; заверенная копия Приказа (распоряжения) № 16-пр от 09.02.2023 о приеме Твалчрелидзе фио на должность производителя работ на 1 листе; заверенная копия Приказа (распоряжения) № 16-пр от 09.02.2023 о приеме Твалчрелидзе фио на должность производителя работ на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 16-23 от 09.02.2023 на 7 листах; заверенная копия Дополнительного соглашения от 27.03.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 15.09.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 13.10.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 31.01.2024 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 30.01.2025 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 16-23 от 09.02.2023 на 7 листах; заверенная копия Дополнительного соглашения от 27.03.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 13.10.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 31.01.2024 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 15.09.2023 к трудовому договору № 16-23 от 09.02.2023 на 1 листе; заверенная копия Должностной инструкции начальника участка, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 01.10.2021 на 4 листах; заверенная копия Должностной инструкции начальника участка, утвержденная Генеральным директором ООО фио ФИО4 от 01.10.2021 на 4 листах; заверенная копия ИОТ № 11 «Для начальника адрес «ГлавСтрой», подписанный Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 30 листах; заверенная копия ИОТ № 11 «Инструкция по охране труда для начальника адрес «ГлавСтрой», подписанный Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023 на 11 листах; заверенная копия Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 3 листах; заверенная копия Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 3 листах; заверенная копия Выписки из журналов регистрации инструктажей по охране труда в отношении фио на 4 листах; заверенная копия Протокола № 417 проверки знаний требований охраны труда работников от 11.03.2024 на 2 листах; заверенная копия Протокола № 418 проверки знаний требований охраны труда работников от 11.03.2024 на 2 листах; заверенная копия Приказа (распоряжение) № 13-пр о 15.12.2021 о приеме фио на работу на 1 листе; заверенная копия Приказа (распоряжение) № 13-пр о 15.12.2021 о приеме фио на работу на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 13-21 от 14.12.2021 на 4 листах; заверенная копия Дополнительного соглашения к трудовому договору № 13-21 от 14.12.2021 на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 13-21 от 14.12.2021 на 4 листах; заверенная копия Дополнительного соглашения к трудовому договору № 13-21 от 14.12.2021 на 1 листе; заверенная копия Должностной инструкции Генерального директора, утвержденная Единственным участником ООО фио ФИО4 от 15.12.2021, на 4 листах; заверенная копия Должностной инструкции Генерального директора, утвержденная Единственным участником ООО фио ФИО4 от 15.12.2021, на 4 листах; заверенная копия Приказа (распоряжение) № 52-пр от 17.07.2023 о приеме фио на работу на 1 листе; заверенная копия Приказа (распоряжение) № 52-пр от 17.07.2023 о приеме фио на работу на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 112-23 от 17.07.2023 на 3 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 13.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 09.01.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 23.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 15.05.2024 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Трудового договора № 112-23 от 17.07.2023 на 3 листах; заверенная копия Дополнительного соглашения от 13.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 23.09.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 09.01.2023 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Дополнительного соглашения от 15.05.2024 к трудовому договору № 112-23 от 17.07.2023 на 1 листе; заверенная копия Должностной инструкции начальника отдела (охраны труда), утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 13.04.2022, на 7 листах; заверенная копия Должностной инструкции начальника отдела (охраны труда), утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 13.04.2022, на 7 листах; заверенная копия ИОТ № 5 «Инструкция по охране труда для начальника отдела по охране труда» ООО «ГлавСтрой», утвержденная Генеральным директором ООО «ГлавСтрой» фио от 01.02.2023, на 9 листах; заверенная копия Графика производства работ/услуг на объекте капительного строительства на 1 листе; заверенная копия Графика производства работ/услуг на объекте капительного строительства на 1 листе; заверенная копия Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 на 14 листах; заверенная копия Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 на 15 листах; заверенная копия Договора подряда № 019185007 от 03.05.2024 с Приложениями на 55 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 01.09.2023 на 5 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 31.08.2022 на 5 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 02.09.2024 на 4 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 01.09.2023 на 5 листах; заверенная копия Выписки о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда от 31.08.2022 на 5 листах; заверенная копия Табеля учета рабочего времени № 02/2-25-СИГ от 04.03.2025 за отчетный период с 01.02.2025 по 28.02.2025 на 2 листах; заверенная копия Табеля учета рабочего времени № 02/1-25-СИГ от 18.02.2025 за отчетный период с 01.02.2025 по 15.02.2025 на 3 листах; заверенная копия штатного расписания № 3 от 30.09.2024 на 5 листах; сшив заверенных копий документов на 6 листах; сшив заверенных копий документов на 6 листах; заверенная копия правил внутреннего трудового распорядка ООО «ГлавСтрой», утвержденная Единственным участником Общества фио от 13.01.2025 на 12 листах; заверенная копия правил внутреннего трудового распорядка ООО «ГлавСтрой», утвержденная Единственным участником Общества фио от 13.01.2025 на 12 листах; заверенная копия приказа № 9 от 30.12.2021 о частичной отмене ведения личных карточек работников по ф. Т-2 на 1 листе; заверенная копия Решения № 2 от 14.10.2021 на 1 листе; заверенная копия Решения № 3 от 14.12.2021 на 1 листе; заверенная копия Свидетельства о постановке на учет Российской Организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе; заверенная копия Листа записи о внесении ООО «ГЛАВСТРОЙ» в ЕГРЮЛ на 3 листах; заверенная копия Выписки из ЕГРЮЛ от 06.03.2025, содержащая сведения в отношении ООО «ГлавСтрой» на 5 листах; заверенная копия Решения № 2 от 14.10.2021 на 1 листе; заверенная копия Решения № 3 от 14.12.2021 на 1 листе; заверенная копия Приказа № 8 от 15.12.2021 на 1 листе; заверенная копия Свидетельства о постановке на учет Российской Организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 1 листе; заверенная копия Листа записи о внесении ООО «ГЛАВСТРОЙ» в ЕГРЮЛ на 3 листах; заверенная копия Выписки из ЕГРЮЛ от 06.03.2025, содержащая сведения в отношении ООО «ГлавСтрой» на 5 листах; заверенная копия Устава ООО «ГлавСтрой» на 7 листах; заверенная копия Устава ООО «ГлавСтрой» на 7 листах; заверенная копия Заявки о разрешении на проход с 10.02.2025 по 28.02.2025 на 2 листах; заверенная копия Приказа № 02-ОТ (Сигн-16) от 09.01.2025 на 2 листах, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Одновременно осуждённому разъясняется право участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья: М.А. Трофимов